Ora la questione è diversa. Il comune esercita il *consulatus* su quel territorio, amministra la giustizia, possiede il *districtus*, che gli è stato dato dall'imperatore su tutto l'arcivescovato.<sup>75</sup> Dalla parte del comune sta un diritto più forte, inestinguibile e non prescrivibile: sta il potere politico, la *plena iurisdictio* il *merum e mixtum imperium* e questo diritto, anzi questo potere, non è più divisibile: lo possiede tutto e solo il comune genovese.<sup>76</sup>

<sup>73</sup> *I libri iurium della repubblica di Genova*, vol. 1.1, ed. A. ROVERE (Genova, 1992), p. 395.

<sup>74</sup> *Ibidem*. “*Si autem homicidium seu maleficium inter homines advocatie et alium vel alios qui non essent de advocatia in quemcumque eveniret ad comune Ianue, Advocatus illud spectare non negabat, sed illud solum maleficium quod inter homines illius terre eveniret ad se spectare dicebat, et quia longo tempore vindictas fecerat maleficiorum et etiam de assensu consulum Ianue et causam ab archiepiscopo Mediolani dicebat se habere longum tempus*”.

<sup>75</sup> Sull'uso e il significato del termine *districtus* negli atti genovesi del secolo XII cfr. GUGLIELMOTTI, “Definizione e organizzazione del territorio”, pp. 201-204.

<sup>76</sup> *Ibidem*. La risposta del comune è densa di riferimenti pubblici: “*Sed quia commune Ianue consulatum in ea terra habet, fodrum exigit, exercitum habet, infra confinia archiepiscopatus est undique ab ipsa terra distringitur per civitatem Ianue quia etiam datum habet ab imperatore ut plenam iurisdictionem et mixtum imperium habeat in omnibus maleficiis et quia comune Ianue exercuit vindictas in homines predictos etiam particulariter faciendo, utendo totum videtur retinuisse et possedisse cum illud ius Imperii iurisdictio sit individuum*”.